
25 juni 2002/Nr. TRCJZ/2002/7123
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
Gelet op artikel 59, eerste en derde
lid, van de Meststoffenwet, de artike-
len 10, 16, tweede lid, 23 eerste en
tweede lid, en 24, eerste lid, van het
Besluit erkenning tussenpersonen,
mestverwerkers en exporteurs
Meststoffenwet;

Besluit:

Artikel 1
Als het formulier, bedoeld in de arti-
kelen 10, 23 eerste en tweede lid, en
24, eerste lid, van het Besluit erken-
ning tussenpersonen, mestverwerkers
en exporteurs Meststoffenwet, wordt
vastgesteld het formulier, dat is opge-
nomen als bijlage I bij dit besluit.

Artikel 2
Als het formulier, bedoeld in artikel
16, tweede lid, van het Besluit erken-
ning tussenpersonen, mestverwerkers
en exporteurs Meststoffenwet, wordt
vastgesteld het formulier, dat is opge-
nomen als bijlage II bij dit besluit.

Artikel 3
Het besluit van 1 augustus 20011

wordt ingetrokken.

Artikel 4
De bij de Tijdelijke vrijstellingsrege-
ling experiment mestconcentraten
Meststoffenwet2, opgenomen bijlage
2, wordt vervangen door de bij dit
besluit behorende bijlage III.

Artikel 5
De bij de Vrijstellingsregeling mestaf-
zet tuincentra en tuinbouwbedrijven
Meststoffenwet3, opgenomen bijlage,
wordt vervangen door de bij dit
besluit behorende bijlage IV.

Artikel 6
Dit besluit treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
het wordt geplaatst.

Dit besluit zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst
met uitzondering van de bijlagen, die
ter inzage worden gelegd bij de bibli-
otheek van het Ministerie van
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij.

’s-Gravenhage, 25 juni 2002.
De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
L.J. Brinkhorst.

1 Stcrt. 2001, nr. 168.
2 Stcrt. 2001, nr. 238.
3 Stcrt. 2001, nr. 248, laatstelijk gewijzigd bij minis-
teriële regeling van 8 mei 2002, Stcrt. nr. 87.

Toelichting

Met ingang van 1 januari 2002 is het
stelsel van mestafzetovereenkomsten
ingevoerd, dat beoogt te garanderen
dat landelijk niet meer dierlijke mest-
stoffen worden geproduceerd dan
door producenten op het eigen bedrijf
en bij derden kan worden afgezet.
Een producent van dierlijke meststof-
fen kan – indien hij niet over vol-
doende eigen grond beschikt – ter
verkrijging van afzetmogelijkheden
voor de mest die hij voornemens is
op zijn bedrijf te gaan produceren
mestafzetovereenkomsten afsluiten
met een ander landbouwbedrijf, een
erkende tussenpersoon, een erkende
mestverwerker of een erkende expor-
teur. In het Besluit erkenning tussen-
personen, mestverwerkers en expor-
teurs Meststoffenwet (hierna: het
Besluit) is de erkenningsregeling voor
tussenpersonen, mestverwerkers, pro-
ducenten die op bedrijfsniveau mest
verwerken en exporteurs opgenomen. 

Bij besluit van 1 augustus 2001
(Stcrt. nr. 168) is het aanvraagformu-
lier voorgeschreven dat wordt
gebruikt voor het aanvragen van een
erkenning als tussenpersoon, als mest-
verwerker, als mestverwerkende pro-
ducent of als exporteur. Met dit for-
mulier konden erkende
tussenpersonen, mestverwerkers, pro-
ducenten of exporteurs tevens uitbrei-
ding van de bij hun erkenning vastge-
stelde hoeveelheid aanvragen. 

Ingevolge artikel 23, eerste en twee-
de lid, van het Besluit, dient tevens te

worden voorzien in de vaststelling
van een formulier, dat erkende tus-
senpersonen, mestverwerkers of
exporteurs moeten gebruiken ter ver-
krijging van de vaststelling van een
hoeveelheid dierlijke meststoffen tot
de aanvoer waarvan zij zich voor het
komende kalenderjaar bij mestafzeto-
vereenkomst ten hoogste mogen ver-
plichten, dan wel, indien het erkende
producenten betreft, de hoeveelheid
dierlijke meststoffen waarop artikel
58ae, eerste lid, onderdeel c, van de
wet in het komende kalenderjaar ten
hoogste van toepassing is. Dit formu-
lier moet voor 1 september van het
daaraan voorafgaande jaar bij het
Bureau Heffingen worden ingediend.
Bij onderhavig besluit wordt hierin
voorzien. Het formulier is als bijlage
I opgenomen bij dit besluit. Omdat
betrokkenen hiermee reeds bekend
zijn, is ervoor gekozen voor de zoge-
noemde aanvraag tot jaarlijkse ver-
lenging hetzelfde model te hanteren
als voor de initiële en uitbreidings-
aanvraag. Omdat betrokkenen bij
deze aanvraag slechts inzicht hoeven
te verschaffen in de voorgenomen
afzet van de hoeveelheid dierlijke
meststoffen waarvoor vaststelling
wordt gevraagd, kunnen zij volstaan
met het invullen van de daarmee ver-
band houdende onderdelen.
Daarnaast dienen betrokkenen op het
formulier aan te geven dat zij nog
steeds voldoen aan de erkennings-
voorwaarden. 

Met het oog op het meerledig doel
ervan, zijn enkele redactionele wijzi-
gingen in het initiële aanvraagformu-
lier aangebracht. Het bij dit besluit
vastgestelde formulier, dat is opgeno-
men als bijlage I bij dit besluit, strekt
derhalve mede ter vervanging van het
bij besluit van 1 augustus 2001 (Stcrt.
nr. 168) voorgeschreven formulier. 

Voorts wordt bij onderhavig besluit
het formulier voorgeschreven, waar-
mee erkende tussenpersonen, mestver-
werkers, exporteurs en producenten
ingevolge artikel 16, tweede lid, van
het Besluit, de in het afgelopen kwar-
taal opgetreden wijzigingen in aan-
vankelijk verstrekte gegevens aan het
begin van elk kwartaal aan het

Uit: Staatscourant 26 juni 2002, nr. 119 / pag. 18 1

LNV

Vaststelling aanvraagformulieren Besluit erkenning tussen-
personen, mestverwerkers en exporteurs Meststoffenwet



Bureau Heffingen moeten melden.
Dit formulier is als bijlage II opgeno-
men bij dit besluit.

Tenslotte zijn de aanvraagformulie-
ren in het kader van de Tijdelijke
vrijstellingsregeling experiment mest-
concentraten Meststoffenwet en de
Vrijstellingsregeling mestafzet tuin-
centra en tuinbouwbedrijven
Meststoffenwet op enkele redactionele
punten aangepast. De modellen van
deze formulieren zijn als bijlage III
onderscheidenlijk bijlage IV opgeno-
men bij dit besluit.

De formulieren ligt ter inzage bij
de bibliotheek van het Ministerie van
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij
en zijn verkrijgbaar bij het Bureau
Heffingen te Assen.

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
L.J. Brinkhorst.

Uit: Staatscourant 26 juni 2002, nr. 119 / pag. 18 2


